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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přípravou derivátů acyklických nukleosidfosfonátů

s dusíkatou bází favipiravirem. Existuje mnoho příkladů acyklických nukleosidfosfonátů,

které jsou díky své struktuře používány jako léčiva proti virovým onemocněním.

Favipiravir sám o sobě vykazuje antivirální aktivitu proti viru chřipky. Cílové sloučeniny

tedy mají potenciál být biologicky aktivní, což bude testováno ve virologických

laboratořích na KU Leuven v Belgii.

Byly navrženy postupy pro přípravu 2-(fosfonomethoxy)ethyl derivátu favipiraviru,

dále jeho difosfátu a proléčiva s pivaloyloxymethyl skupinami pro zvýšení biologické

dostupnosti látky. Připraveny tedy byly 2-(fosfonomethoxy)ethyl deriváty favipiraviru a

jeho de-fluor analoga.

Klíčová slova: acyklické nukleosidfosfonáty, T-705, favipiravir, T-1105, chřipka,

antivirální aktivita
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Abstract

This bachelor thesis deals with the preparation of derivatives of acyclic nucleoside

phosphonates with nitrogenous base favipiravir. There are many examples of acyclic

nucleoside phosphonates that are used as antiviral drugs due to their structure.

Favipiravir shows antiviral activity against the influenza virus. The target compounds

thus might have the potential to be biologically active, which will be tested in virological

laboratories at KU Leuven in Belgium.

First, the methods for preparation of 2-(phosphonomethoxy)ethyl derivative of

favipiravir was designed, then for its diphosphate and a prodrug with pivaloyloxymethyl

groups to increase the bioavailability of the compound. Thus,

2-(phosphonomethoxy)ethyl derivatives of favipiravir and its de-fluoro analogue were

prepared.

Key words: acyclic nucleoside phosphonates, T-705, favipiravir, T-1105, influenza,

antiviral activity
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Použité zkratky

ANP acyklický nukleosidfosfonát (Acyclic Nucleoside Phosphonate)

APRT adenin fosforibosyltransferáza

COSY korelační spektroskopie (Correlation Spectroscopy)

DBU 1,8-diazabicyklo-[5,4,0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DEPT nezkreslené vylepšení přenosem polarizace (Distortionless Enhancement

by Polarisation Transfer)

DHPA 9-(2,3-dihydroxypropyl)adenin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DRIFT infračervená spektroskopie rozptýleného odrazu s Fourierovou

transformací (Diffuse Reflectance Infrared Fourier Transform

Spectroscopy)

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

Et ethyl

FPMP 3-fluor-2-(fosfonomethoxy)propyl

HA hemaglutinin

HGPRT hypoxantin-guanin fosforibosyltransferáza

HMBC heteronukleární 1H-13C korelace přes více chemických vazeb

(Heteronuclear Multiple-Bond Correlation)

HPMP 3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl

HPMPA 9-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]adenin

HPMPC 1-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl]cytosin

HSQC heteronukleární 1H-13C korelace přes jednu chemickou vazbu

(Heteronuclear Single Quantum Correlation)

IMPDH inosinmonofosfát dehydrogenáza

iPr isopropyl

IR infračervené záření (Infrared)

M1 virový matrixový protein

M2 virový membránový protein

Me methyl

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)
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MW mikrovlny (Microwaves)

NA neuraminidáza

NMR nukleární magnetická rezonance (Nuclear Magnetic Resonance)

NP virový nukleoprotein

NS virový nestrukturní protein

PA virová kyselá polymeráza

PB1 virová bazická polymeráza 1

PB2 virová bazická polymeráza 2

PME 2-(fosfonomethoxy)ethyl

PMEA 9-[2-(fosfonomethoxy)ethyl]adenin

PMP 2-(fosfonomethoxy)propyl

PMPA 9-[2-(fosfonomethoxy)propyl]adenin

POC isopropyloxykarbonyloxymethyl

POM pivaloyloxymethyl

Pr propyl

RMP ribofuranosyl-5‘-monofosfát

rt laboratorní teplota (room temperature)

RTP ribofuranosyl-5‘-trifosfát

RVO rotační vakuová odparka

SATE S-acylthioethyl

Tf triflát (trifluormethansulfonát)

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

Ts tosyl (p-toluensulfonyl)

UV ultrafialové záření (Ultraviolet)

vRNP komplex virových nukleoproteinů s vRNA
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1. Úvod

Acyklické nukleosidfosfonáty (ANP) jsou farmaceuticky významnou skupinou látek.

Jedná se o analogy nukleotidů, kde je cukerná část nahrazena acyklickým řetězcem.

Zároveň je fosfátová skupina vázaná v původním nukleotidu esterovou vazbou na

sacharid nahrazena fosfonomethoxy skupinou, neboť tato je odolnější vůči

enzymatickému štěpení v buňce. Patří sem celá řada sloučenin s antivirální aktivitou,

které jsou již mnoho let běžně využívány jako léčiva proti AIDS, žloutence typu B

a dalším onemocněním1.

Dusíkatá báze T-705, zvaná také favipiravir, vykazuje biologickou aktivitu proti

chřipkovému viru a její používání jako léčiva je již schváleno v Japonsku. Mechanismem

jejího působení v buňce je terminace elongace replikovaného řetězce virové RNA nebo

letální mutageneze viru2.

Spojením těchto strukturních motivů lze očekávat analoga nesoucí výhody obou látek

– ANP, kde je nukleobáze nahrazena bází T-705. ANP se běžně používají ve formě

derivátů s lepšími farmakokinetickými vlastnostmi. Biologická aktivita původních ANP

objevených profesory Antonínem Holým a Erikem De Clerqem byla testována ve

virologických laboratořích na KU Leuven v Belgii.
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2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce byla příprava acyklických nukleosidfosfonátů

s dusíkatými bázemi 6-fluor-3-hydroxypyrazin-2-karboxamidem (nazýván též T-705

nebo favipiravir) a jeho de-fluor analogem (T-1105). Tyto látky by mohly být

potenciálními antivirotiky, neboť sama dusíkatá báze T-705 vykazuje antivirální

aktivitu. Cílové sloučeniny budou dále testovány na biologickou aktivitu ve virologických

laboratořích na KU Leuven v Belgii. Byly navrženy následující deriváty bází T-705

a T-1105 (obr. 1):

a) 2-(fosfonomethoxy)ethyl derivát (1 a 4);

b) difosfát (2 a 5) fosfonové kyseliny připravené v bodě a), který v buňce

napodobuje trifosfát, a je tak možné se vyhnout buněčné fosforylaci, která nemusí

být úplně efektivní;

c) proléčivo odvozené z fosfonové kyseliny připravené v bodě a) s lipofilními

pivaloyloxymethyl skupinami, které zvyšují biologickou dostupnost (3 a 6).

Obr. 1. Cílové sloučeniny
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3. Přehled problematiky

3.1. Chřipka

Podle odhadů Světové zdravotnické organizace ročně zemře 290 000–650 000 lidí na

selhání dýchacího systému způsobené sezónní chřipkou3. Rizikovými skupinami jsou

především děti do 5 let a osoby starší 65 let. Od začátku 20. století došlo ke čtyřem

chřipkovým pandemiím. První a zároveň největší pandemie tzv. Španělské chřipky, byla

způsobena virem A/H1N1 a zasáhla svět v letech 1918–1920. Navzdory svému jménu

má svůj původ nejspíše v Severní Americe, odtud se šířila s americkými vojáky do

Evropy. Právě díky válečným operacím měl virus možnost rozšířit se téměř po celé

Evropě, odtud dále do Ruska, severní Afriky, Austrálie, Indie, na Nový Zéland a Filipíny.

Zvláštností Španělské chřipky bylo, že kromě rizikových skupin napadala osoby od 20 do

40 let. Odhaduje se, že nakaženo bylo 50 % populace a zemřelo 40–50 milionů lidí4.

V letech 1957–1958 způsobil virus A/H2N2 tzv. asijskou chřipku, která se z Číny

postupně rozšířila do Austrálie a na tichomořské ostrovy, do Evropy, Afriky a Severní

i Jižní Ameriky. Celosvětová úmrtnost se odhaduje na 1,1 milionů osob5. Třetí pandemie


[…]


7-H); 4.63 (t, J = 4.6 Hz, 2 H, 6-H); 4.73 (m, 2 H, 9-H); 6.12 (bs, 1 H, N-H); 7.69 (bs, 1 H, N-

H); 8.11 (d, J = 7.9 Hz, 1 H, 4-H)

13C NMR (100 MHz, CDCl3): δ = 24.11 (C10, C11); 66.20 (d, J = 167.9 Hz, C8); 67.17 (C6);

70.84 (d, J = 10.2 Hz, C7); 71.31 (d, J = 6.7 Hz, C9); 75.21 (d, J = 9.2 Hz, C4); 131.70 (d, J =

41.3 Hz, C5); 153.41 (C2); 155.86 (C3); 162.91 (C1)

Pro C14H23FN3O6P vypočtena Mr = 379.13, ESI-MS: m/z 380 [M + H]+, 402 [M + Na]+

*výtěžek znečištěného produktu (po separaci na druhé koloně) činil 15 %, z NMR spektra byla

zjištěna 30% nečistota, teoretický výtěžek produktu bez finální separace byl 10,5 %
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5.2.4. Diisopropyl [(2-hydroxyethoxy)methyl]fosfonát (14)

Chlorid fosfonátu 9 (20 mg, 78 μmol) byl rozpuštěn v 0,2 ml

1,4-dioxanu a 0,4 ml vody. Byl přidán AgNO3 (26 mg, 155 μmol)

a reakční směs byla za stálého míchání zahřívána 4 dny na 100 °C.

Po vymizení výchozí látky na TLC byla rozpouštědla odpařena.

Reakční směs byla absorbována na 100 mg silikagelu a produkt byl přečištěn pomocí

sloupcové chromatografie za použití 2 g silikagelu a mobilní fáze CHCl3/MeOH 50/1.

Rozpouštědlo bylo odpařeno na RVO a produkt byl dosušen na olejové vývěvě. Výtěžek

činil 15 %.

RF = 0,2 (S1)

Pro C9H21O5P vypočtena Mr = 240.11, ESI-MS: m/z 241 [M + H]+, 263 [M + Na]+

5.2.5. Diisopropyl {[2-(3-karbamoyl-2-oxopyrazin-1-yl)ethoxy]methyl}fosfonát

(11) připravený z fosfonátu s triflátovou skupinou (15)

Fosfonát s hydroxylovou skupinou 14 (2 mg, 8 μmol) byl

rozpuštěn v 0,15 ml bezvodého THF a byl přidán 2,6-lutidin

(4,1 μl, 42 μmol). Pod argonovou atmosférou a za chlazení

suchým ledem na teplotu -78 °C byl přidán anhydrid

kyseliny trifluormethansulfonové (7,0 μl, 42 μmol). Dusíkatá báze 10

(5 mg, 14 μmol) byla rozpuštěna v 0,5 ml bezvodého DMF a byl přidán

NaH (2,3 mg, 58 μmol). Po 30 minutách byl roztok deprotonované

dusíkaté báze 10 přidán do chlazené reakční směsi. Teplota byla

zvýšena na -60 °C, aby nedošlo ke zmrznutí DMF. Vznik produktu

nebyl detekován pomocí TLC ani MS.
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5.2.6. {[2-(3-Karbamoyl-2-oxopyrazin-1-yl)ethoxy]methyl}fosfonová kyselina (4)

Acyklický nukleosidfosfonát s isopropylovými skupinami 11 (36 mg,

0,1 mmol) byl rozpuštěn v 0,4 ml 0,5M HCl a byla provedena reakce

v mikrovlnném reaktoru při teplotě 130 °C po dobu 20 minut. Produkt

byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie za použití 3,6 g silikagelu

a mobilní fáze PrOH/H2O/NH3 10/3/1. Rozpouštědlo bylo odpařeno na

RVO a produkt byl dosušen na olejové vývěvě. 1 ml silného katexu byl

promyt 5 ml 5% NaOH, deionozovanou vodou do neutrálního pH, 5 ml

5% HCl a znovu vodou do neutrálního pH. Produkt rozpuštěný v 1 ml vody byl nanesen

na katex a vymyt cca 10 ml vody. Rozpouštědlo bylo odpařeno na RVO a produkt byl

dosušen na olejové vývěvě. Z 1H NMR spektra bylo zjištěno 25 % nečistot. Další separace

nebyla z časových důvodů provedena.

RF = 0,4 (S4)

Z důvodu interference nečistot nebylo možné změřit MS spektrum ani látku

charakterizovat pomocí 1H NMR a 13C NMR.
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6. Závěr

V rámci této bakalářské práce byly připraveny deriváty acyklických

nukleosidfosfonátů.

 Byl připraven postranní řetězec - (ethoxymethyl)fosfonát s isopropylovými

chránícími skupinami a chlorem jako odstupující skupinou.

 Byl připraven 2-(fosfonomethoxy)ethyl derivát dusíkaté báze T-1105

s isopropylovými chránícími skupinami. Byl proveden pokus o zvýšení výtěžku

reakce výměnou odstupující skupiny na postranním řetězci – chloru za

triflátovou skupinu. V tomto případě však nebyl vznik produktu pozorován.

 Byl připraven 2-(fosfonomethoxy)ethyl derivát dusíkaté báze T-705

s isopropylovými chránícími skupinami. Finální čištění produktu pomocí HPLC

nebylo z důvodu poruchy stroje dokončeno.

 Hydrolýzou isopropylových skupin byl získán 2-(fosfonomethoxy)ethyl

derivát dusíkaté báze T-1105 ve formě volné kyseliny. Pomocí 1H NMR bylo

zjištěno asi 25 % nečistot, separace však nebyla z časových důvodů

dokončena.

 Byla provedena orientační reakce fosfonové kyseliny s chlormethyl pivalátem

pro přípravu proléčiva. Vznik produktu však nebyl pozorován.
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