Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Lucie Josefa Lamčová

Název práce: 2-(Fosfonomethoxy)ethyl deriváty 6-fluor-3-hydroxypyrazin-2-karboxamidu.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Vypracování bakalářské práce věnovala Lucie Lamačová nadstandardní úsilí. Věnovala se jak

podrobnému studiu potřebné literatury, tak i syntéze cílových sloučenin a optimalizaci reakčních

podmínek. V rámci bakalářské práce zvládla základy práce v syntetické laboratoři, naučila se i

interpretovat NMR a MS spektra.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 31. 5. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jindřich Jindřich